3. Cf. VICTOR VIT., *Hist. Pers.* I, 8 (CSEL 7, p. 5, 18): « ibi Carthagine Odium, theatrum, aedem Memoriae et uiam quam Caelestis uocitabant funditus deleuerunt ». Cf. Chr. COURTOIS, *Victor de Vita*, p. 40-41, et P. COURCELLE, *Histoire littéraire des invasions germaniques*, p. 111. Sur ces destructions, cf. *supra*, *Introd.*, p. 73 et n. 4.

4. Il n'est pas impossible qu'il y ait dans ces mots « sine memoria sui », comme l'affirme Dureau de la Malle (cité par AUDOLLENT, *o. c.*, p. 296), un jeu de mots par allusion à l'*aedes Memoriae* dont Victor de Vita nous apprend (cf. note précédente) qu'il fut détruit avec la *Via Caelestis* par les Vandales. Sur le goût de notre auteur pour de tels jeux, cf. *supra*, *Introd.*, p. 85. Remarquons d'ailleurs que le ms. W porte ici: *nec sine memoria sui*. Si l'on adopte cette leçon, l'allusion est parfaitement claire.

5. Région géographique, non encore exactement identifiée, de l'Afrique romaine; elle est aussi attestée par Victor de Vita. Cf. notre note à ce sujet dans *Revue Africaine* 103, 1959, p. 114-116. Sur tout ce passage, cf. FLICHE et MARTIN, *Hist. gén. Égl.*, IV, p. 25-27.

10 rumque plenissima ». Quae futura ut spiritus Dei ante praedixit, spiritus etiam daemonum confitendo tacere nequiverunt et maxime qui ipsi dixerant domino : *Quid uenisti ante tempus perdere nos ?*

Hic tanta deorum illa turba certorum atque incertorum
15 quos Varro prodit, illi etiam proceres et selecti dii cum ipso rege suo Ioue fulmina uibrante, consilio potentiaque — ut eorum cultores ferunt — metuendi armisque terribiles hic, hic aliquid si non pro mundo, saltem pro se agerent ne scilicet unus eos perderet crucifixus. Perisse uero et nos
20 nouimus et Daud propheta confirmat dicens : *Perit memoria eorum cum strepitu et dominus in aeternum manet.*

XXXIX. Promissio impleta reges, mediocres et pauperes ad unam Christi mensam pariter conuenturos
(a nobis credita et uisa)

46. Esaias propheta : *Tunc, ait, una pascent simul lupo cum agno et pardus adquiescet hedo, et bos et leo et agnus*

1. Cité également par AUGUSTIN, *C.D.* VIII, 26 (cf. *ibid.* 23, l. 43 s.) comme prophétique du renversement des idoles. Sur la variante *cadauerum* dans le texte cité par Quodvultdeus, cf. *supra*, *Introd.*, p. 58 et n. 1. Il ne semble pas que l'auteur du *Liber* comprenne *mortui* et *cadauera* comme une allusion aux *memoriae* des martyrs chrétiens (cf. AUGUSTIN, *C.D.* VIII, 26, l. 11 : « Sed hoc uidetur dolere quod memoriae martyrum nostrorum templis eorum delubrisque succederent » : cf. P. DE LABRIOLLE, *Réaction païenne*, p. 357-358) ; il les interprète des idoles païennes, d'après une autre indication du même AUGUSTIN (*C.D.* VIII, 26, l. 78 s. : « Nempe spiritus fallax, cuius instinctu Hermes ista dicebat, per eum ipsum coactus est confiteri iam tunc illam terram sepulchrorum et mortuorum quos pro diis colebant fuisse plenissimam »).

2. « Perdere » est donné par T et B, « torquere » par G, P, W, R. même citation dans *C.D.*, VIII, 23 (90) où *perdere* est donné par les meilleurs mss.

3. Tout ici, idées, expressions, mouvement, est inspiré encore de la *Cité de Dieu* : cf. *haec numinum turba* (II, 22, l. 31, etc.) ; les distinc-

de morts et de cadavres » (*Ascl.* 24)¹. Car, comme l'Esprit de Dieu avait annoncé d'avance ces événements à venir, les esprits des démons eux aussi n'ont pas pu les taire dans leurs aveux, et en particulier ces démons qui avaient dit au Seigneur lui-même : « Pourquoi es-tu venu, avant le temps marqué, nous perdre ? » (*Mc* 1, 24. Cf. *Matth.* 8, 29. *Lc* 4, 34)².

C'est alors que toute cette multitude de dieux déterminés et indéterminés dont parle Varron, ces grands dieux, ces dieux choisis, avec leur roi lui-même, Jupiter brandissant la foudre, ces dieux redoutables de décision et de puissance — d'après leurs adorateurs — et terribles aux armes, oui, c'est alors qu'ils auraient dû faire quelque chose tout au moins pour eux-mêmes s'ils n'avaient rien pu pour le monde, afin de s'éviter, bien sûr, d'être anéantis par un simple Crucifié³. Mais nous, nous savons qu'ils ont été anéantis et le prophète David le confirme par ces mots : « Leur souvenir a été anéanti dans un vacarme et le Seigneur demeure à tout jamais » (*Ps.* 9, 7-8).

XXXIX. Promesse accomplie : Que les rois, les moyens et les pauvres se réuniront à égalité à l'unique table du Christ

(crue et vue par nous)

46. Du prophète Isaïe : « Alors paîtront ensemble loup et agneau ; le léopard se couchera près du chevreau ; le bœuf, le lion et l'agneau mangeront ensemble de la paille,

tions varroniennes entre *di certi*, *di incerti*, *di selecti* (III, 12, l. 17 ; VII, 17, l. 6 ; IV, 23, l. 37 ; VII, 2, etc.) ; l'expression *proceres et selecti* : VII, 2, l. 27 ; le mouvement « hic aliquid agerent dii helluones atque nebulones... hic aliquid agerent... » : III, 20 (19-24). Dans le sermon *De temp. barbar.* II (p. 202, 78-83), on rencontre un emportement semblable à l'égard des faux dieux : « Nec tot illi dii proceres et scelesti nec tanta illa turba falsorum deorum... ab illis malis cultores suos liberare potuerunt » (Il est probable qu'il faut lire ici aussi *selecti*).

simul manducabunt paleas, et puer pusillus pascet eos. Et
 Dauid dicit : *Quoniam ecce reges terrae collecti sunt et*
 5 *conuenerunt in unum, ipsi uidentes ita admirati sunt. Item*
ipse : Quis est, ait, qualis dominus Deus noster qui in altis
habitat et humilia respicit ? qui erigit a terra inopem et de
stercore exaltat pauperem ut conlocet eum cum principibus,
cum principibus populi sui ? Dicit et Salomon : Pusillum
 10 *et magnum ipse fecit et aequaliter cura est illi pro omnibus.*
 Et iterum : *Sapientia, ait, fabricauit sibi domum et subdidit*
columnas septem ; maclauit suas hostias, miscuit in cratere
uinum suum et parauit suam mensam ; misit seruos suos
conuocans et dicens : Venite, edite de meis panibus et bibite
 15 *uinum quod miscui uobis.*

Firmat haec dominus in euangelio in cena illa quam diues
 ipse magnus parauit filio suo. *Misit, ait, seruos suos ut*
uenirent inuitati et excusauerunt hoc modo. Vnus dixit :
Villam emi, eo uidere illam, habe me excusatum.
 20 *Alius dixit : Quinque iuga boum emi. Alius dixit : Vxorem*
duxi. In his tribus excusationibus, concupiscentia carnis
est et concupiscentia oculorum et ambitio saeculi, quibus
detenti Iudaei uocati ad cenam Christi uenire noluerunt.
Ite, ait pater familias, circa plateas et uicos et quos inueneritis
 25 *adducite. Ex his adductae sunt gentes. Adhuc, inquit, locus*
uacuus est. Ite, ait, circa saepes et uias et quos inueneritis
cogite intrare. Et ex his diuites, reges et quosdam haereticos
quos habet extra ouile suum coactos adducit ille qui dicit :
Nemo uenit ad me nisi pater qui misit me traxerit eum.

avec un petit enfant pour pasteur » (*Is. 11, 6*). De David :
 « Car voici que les rois de la terre se sont rassemblés et
 réunis tous à la fois : ils virent et furent frappés d'admira-
 tion » (*Ps. 47, 5-6*). Du même encore : « Qui est comme
 le Seigneur notre Dieu, lui qui habite dans les hauteurs
 et regarde ce qui est en bas ? De la terre il redresse le faible,
 du fumier il relève le pauvre pour le placer avec les princes,
 avec les princes de son peuple » (*Ps. 112, 5-8*). De Salomon
 aussi : « Le petit et le grand, c'est lui qui les a faits et il
 prend un soin égal de tous » (*Sag. 6, 7*) ; et encore : « La
 Sagesse a bâti sa maison, elle a dressé sept colonnes comme
 fondations ; elle a immolé ses victimes, préparé son vin dans
 le cratère, et dressé sa table ; elle a dépêché ses serviteurs,
 invitant par ces mots : « Venez, mangez de mon pain et
 buvez du vin que j'ai préparé pour vous » (*Prov. 9, 1-3.5*).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile (avec la
 parabole) du festin que ce puissant riche avait fait pour
 son fils (*cf. Matth. 22, 2*). Il envoya ses serviteurs avertir
 ses invités de venir, et ils s'excusèrent de la façon suivante.
 L'un dit : « J'ai acheté une ferme, je vais la voir, tiens-moi
 pour excusé. » Un autre dit : « J'ai acheté cinq paires de
 bœufs. » Un autre dit : « J'ai pris femme » (*cf. Lc 14, 16-20*).
 Ces trois excuses figurent la convoitise de la chair, la
 convoitise des yeux et l'ambition du siècle (*cf. I Jn 2, 16*),
 dont les Juifs étaient prisonniers, et c'est pourquoi, invités
 à la table du Christ, ils ont refusé d'y venir. « Allez, dit
 le maître de maison, par les places et les rues, et amenez
 ceux que vous trouverez » (*Matth. 22, 9*). C'est de là qu'ont
 été amenées les nations. « Il y a encore de la place », dit
 le serviteur. « Allez, répond le maître, le long des clôtures
 et des chemins, et faites entrer de force ceux que vous
 trouverez » (*Lc 14, 22-23*). C'est de là que viennent les
 riches, les rois et certains hérétiques qui ne font pas partie
 du bercail du Seigneur : ils sont amenés de force par Celui
 qui dit : « Nul ne vient à moi si le Père qui m'a envoyé
 ne l'attire » (*Jn 6, 44*). A ceux qui viennent, il dit aussi :

- 30 Etiam uenientibus dicit : *Qui manducal carnem meam et bibit sanguinem meum, habet uitam aeternam et ego suscitabo illum nouissima die. Qui uero isti sint Paulus apostolus ostendit : Non est, inquit, Iudaeus neque Graecus, non est seruus neque liber, non est masculus et femina. Omnes enim*
- 35 *uos unum estis in Christo Iesu.*

Huic etiam capitulo quae supra posuimus Sibyllae conueniunt dicentis :

Deiciet colles, ualles extollet ab imo.

Non erit in rebus hominum sublime uel altum.

- 40 Cui consonans Maro dicit :

Nec magnos metuent armenta leones.

XL. Promissio implenda qua omnes cum crediderint gentes ueniet finis

(credenda)

47. Esaias propheta : *Adorabunt, inquit, eum de locis suis, omnes insulae gentium. Et per Malachim prophetam : A solis ortu usque ad occasum clarum erit nomen meum in gentibus, dicit dominus, et sacrificium mundum offeretur nomini meo in omni loco. Item Esaias : Quia repleta est terra ut cognoscat dominum quasi aqua multa legens mare.*

5 Firmat haec dominus in euangelio Matthei dicens : *Et praedicabitur euangelium hoc in testimonium omnibus gentibus et tunc ueniet finis.*

1. L'exégèse de *Quod uult deus est originale*. Constantin et Philargyrius comprennent ce vers de la foi chrétienne qui ne craint plus les empereurs persécuteurs. Cf. P. COURCELLE, « Exégèse », *l. c.*, p. 303.

2. Erreur de référence : la citation est de Sophonie.

« Qui mange ma chair et boit mon sang, a la vie éternelle et je le ressusciterai au dernier jour » (*ib.*, 54). Qui ils sont, l'apôtre Paul l'indique par ces mots : « Il n'y a ni Juif, ni Grec, il n'y a ni esclave ni homme libre, il n'y a ni homme ni femme ; car tous, vous ne faites qu'un dans le Christ Jésus » (*Gal.* 3, 28).

A ce chapitre aussi conviennent les vers cités plus haut de la Sibylle :

« Il abaissera les hauteurs, il élèvera les vallées de leurs profondeurs.

« Il n'y aura plus rien, dans les choses humaines, de haut ou d'altier » (*Or. sib.* VIII, 234-235).

Quant à Virgile, il a une parole en harmonie avec ce chapitre :

« Et les troupeaux ne redouteront pas les grands lions » (*Buc.* IV, 22)¹.

**XL. Promesse dont l'accomplissement est à venir :
Que la fin viendra lorsque toutes les nations croiront
(à croire)**

47. Du prophète Isaïe² : « Elles l'adoreront sur leur sol, toutes les îles des nations » (*Soph.* 2, 11). Par le prophète Malachie : « Du levant au couchant, mon Nom sera illustre chez les nations, dit le Seigneur ; et un sacrifice pur sera offert à mon Nom en tout lieu » (*Mal.* 1, 11 ; cf. *Ps.* 112, 3). D'Isaïe encore : « Car la terre est remplie de la connaissance du Seigneur, comme une eau abondante comble la mer » (*Is.* 11, 9).

Confirmation par le Seigneur dans l'Évangile de Matthieu : « Et cette bonne nouvelle sera proclamée en témoignage à toutes les nations, et alors viendra la fin » (*Matth.* 24, 14).

10 De fine mundi per Zachariam prophetam haec signa data sunt : *Ecce ego, dicit dominus, semel adhuc commouebo caelum et terram et ponam orbem terrae desertum et ciuitates ita ut non habitentur.* Et Ambacum dicit : *Consummatio in impios ueniet.* Et iterum : *Ficus, ait, non dabit fructum suum et non erunt nascentia in uineis. Mentietur opus oliuae et campi non afferent escas. Deficient ab esca oues et non erunt in praesepibus boues. Ego autem, ait, exultabo in domino.*

Ipsi quoque sapientes mundi in haec testati sunt, ut est illud Sallusti : *Necesse est ut omnia orta occidant et aucta senescant.* Academici etiam noui omnia uergentia incerta esse putauerunt. Et Plato : *Si initium mundo, dedit et finem.* Vnde et Tullius dicit : *Quid est hoc ipsum diu in quo est aliquid extremum ?*

Quae dominus ipse rerum omnium dans signa confirmat : 25 *Cum uideritis, ait, haec omnia fieri, scilote quoniam in proximo est finis.* Dicit et Iohannes apostolus : *Mundus transibil et concupiscentia eius.*

Extrema autem futura dimidium temporis quod subsequitur conexas capitulis demonstrabit, ut hoc tertium 30 tempus tamquam tertium diem ex quattuor euangelistis uelut cardinibus mundi surgentem, orientali radio micante Iohanne euangelista, Mattheo, Marco, Luca tribus in partibus constitutis, in duodenario etiam discipulorum uelut horarum numero, uespera qua et passus est dominus

47, 34 uespera scripsi : uespero ω

1. Après *sapientes mundi*, W ajoute : *satis congrue*. Ces mots étaient peut-être tombés par haplologie dans le reste de la tradition. Il faudrait alors restituer le texte ainsi : « *Ipsi quoque satis congrue sapientes mundi in haec testati sunt.* » Sur les trois citations suivantes (Salluste, Platon, Cicéron), que notre auteur a trouvées dans Augustin et Lactance, cf. *supra*, *Introd.*, p. 57.

Voici les signes de cette fin du monde tels qu'il les a indiqués par le prophète Zacharie : « Voici, dit le Seigneur, qu'encore une fois j'ébranlerai le ciel et la terre, et je ferai le monde désert et les villes comme si elles n'étaient pas habitées » (*Aggée* 2, 7. Cf. *Is.* 13, 9). Et Habacuc : « La consommation (des temps) viendra sur les impies » (*Hab.* 1, 9) ; et encore : « Le figuier ne produira plus son fruit ; il n'y aura plus de bourgeons dans les vignes ; le produit de l'olivier décevra ; et les champs ne donneront plus à manger. Les brebis disparaîtront et il n'y aura plus de bœufs dans les étables. Mais, moi, je me réjouirai dans le Seigneur » (*Hab.* 3, 17-18).

Les sages de ce monde, eux aussi, ont apporté leur témoignage sur ce point¹ : ainsi cette parole de Salluste : « Il faut que tout ce qui est né périsse, que tout ce qui a grandi vieillisse » (*Jugurtha* 2, 3). Les nouveaux Académiciens ont pensé que tout ce qui décline est incertain. Et Platon : « Si (Dieu) a donné un commencement au monde, il lui a aussi donné une fin » (cf. LACTANCE, *Insl.* VII, 1). De là également vient cette parole de Cicéron : « Quelle valeur a ce « longtemps » qui comporte un terme ? » (*Pro Marcello* 9, 27).

Confirmation par le Seigneur de toutes choses qui donne lui-même ces signes : « Quand vous verrez s'accomplir tout cela, sachez que la fin est toute proche » (*Matth.* 24, 33). L'apôtre Jean dit aussi : « Le monde passera, avec sa convoitise » (*I Jn* 2, 17).

Ces ultimes événements à venir, on les verra avec le Demi-Temps qui suit dans les prochains chapitres : Ce troisième Temps, tel un troisième jour se levant des quatre points cardinaux que sont les quatre évangélistes — l'évangéliste Jean brillant des rayons de l'Orient, Matthieu, Marc et Luc établis sur les trois autres côtés —, avec les disciples au nombre de douze, comme les heures, nous pouvons l'achever sur le soir de la Passion du

35 concludamus : ut ipse dies qui a mortuis resurrexit, cum aeternus uenerit in maiestate, aeternos nos faciat secum uiuere semperque Deum donet sine fine laudare.

1. Sur la conception du Christ-Jour qui provient du Judéo-Christianisme, cf. DANIELOU, *Théologie du Judéo-christianisme*, Paris 1958, p. 222-226. Même origine, probablement, pour la symbolique des douze apôtres comparés aux douze heures du jour (également chez AUGUSTIN, *Enarr. in Ps.* 55, 5, 1. 7) : cf. DANIELOU, *Les symboles chrétiens primitifs*, Paris 1961, p. 131-142.

Seigneur : ainsi lorsque ce Jour qui est ressuscité des morts (le Christ)¹ viendra dans son éternité et dans sa majesté, il pourra nous faire vivre éternels avec lui et nous accorder pour toujours de louer Dieu sans fin.

INDICTIONE TEMPORE ET SIGNIFICATIONE
DE L'ANNÉE

<Prologus>

Prologus

1. In hoc dimidio temporis finem mundi et signa que

erunt ante adventum Antichristi: tota superveniunt

tempore prophetarum: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

etiam in diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in

diebus illis: etiam in diebus illis: etiam in diebus illis:

DIMIDIUM TEMPORIS IN SIGNIS ANTICHRISTI

<Prologus>

1. In hoc dimidio temporis finem mundi et signa quae futura sunt ipsiusque Antichristi facta, superbiam eius brevisque temporis potestatem, domino donante et operante eius gratia, adscriptis capitulis ex diuinis testimoniis probanda suscipimus, ostendentes sane prius ac demonstrantes qui fuerit qui nunc diabolus dicitur qualisue a Creatore bonorum omnium formatus sit, tunc etiam lapsus eius ruinamque et finem ex omni prophetiae uel noui testamenti auctoritate breuiter intimanda ne sint fastidio si cuncta fuerint huic operi adscripta.

I. Praedictio impleta qua creatus est angelus qui per superbiam diabolus factus est

(credita tantum)

2. Per Hiezechielem dicit de eo dominus : *Tu signaculum similitudinis, plenus sapientia et perfectus decore; in paradiso Dei tui fuisti. Omnis lapis pretiosus operimentum tuum; in medio lapidum igneorum ambulasti, perfectus*

Tit. Prologus addidi

1. 1 dimidio scripsi: -dium ω

1. Sur l'origine et le sens de cette expression, cf. *supra*, *Introd.*, p. 27.

LE DEMI-TEMPS, AVEC LES PRODIGES DE L'ANTICHRIST

Prologue

1. Dans ce Demi-Temps¹, c'est la fin du monde, les prodiges à venir et les agissements de l'Antichrist, son orgueil et sa domination de courte durée, qu'avec la faveur du Seigneur et l'opération de sa grâce, nous entreprenons de prouver par les témoignages divins en cette suite de chapitres : en premier lieu, bien sûr, nous montrerons et ferons voir qui était celui qu'on appelle aujourd'hui le diable, ou quel il était au sortir des mains de Celui qui a créé toutes choses bonnes, ensuite ce seront ses trébuchements et sa ruine, et également sa fin : il nous faudra, d'après toute l'autorité de la Prophétie et du Nouveau Testament, les rapporter brièvement, pour ne pas lasser en consignand tout dans cet ouvrage.